
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33611  35Segunda-feira, 07 DE MAIO DE 2018 

CONSIDERANDO o que dispõe os artigos. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/193318 de 03 de maio 
de 2018;
RESOLVE:
I –Autorizar os servidores abaixo a viajarem  ao muncípio de 
Ananindeua/PA, no dia 07/05/2018, com a fi nalidade de 
executar programação cultural de incentivo à leitura.

Matrícula Nome Cargo

57206351/1 ADRIANA DE JESUS LOBATO SERRAO LIMA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

57207821/1 DAILTON HELDER DA SILVA CONCEICAO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

57193500/1 LUANA NEGRAO DE MOURA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

5042712/5 MARIA DO SOCORRO C. DE MIRANDA DOS SANTOS TEC. EM GESTAO CULTURAL

715450/1 REGINA LUCIA ALBUQUERQUE DA SILVA COUTO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

5935637/1 JOSE RIBAMAR SOARES DA SILVA MOTORISTA

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes  ½ (meia) 
diária aos servidores acima, que se deslocarão conforme item 
I, totalizando R$ 47,50 (quarenta e sete reais e cinquenta 
centavos), a cada servidor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 308609

.

.

FÉRIAS
.

OBS: REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM 
INCORREÇÕES

PORTARIA COLETIVA Nº 198 DE 02 DE MAIO DE 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e no DOE nº 33.111 de 19 de abril de 
2016,
RESOLVE:
I - CONCEDER férias aos servidores abaixo:

MATRÍCULA NOME DO 
SERVIDOR CARGO PERÍODO 

AQUISITIVO
PERÍODO DE 

GOZO

240010/1 Abel Lopes de Oliveira Motorista 05/05/2017 a 
04/05/2018

04/06/2018 a 
03/07/2018

57215744/1 Alexandre Roberto 
Siqueira da Silva

Técnico em Gestão 
Cultural

02/04/2017 a 
01/04/2018

18/06/2018 a 
17/07/2018

57176658/3 Carlos Henrique Silva 
G. Figueiredo

Técnico em Gestão 
Cultural

03/11/2016 a 
02/11/2017

11/06/2018 a 
10/07/2018

55588394/3 Cristiano Bernardo da 
Cruz Lobo Filho

Assistente 
Administrativo

01/04/2017 a 
31/03/2018

04/06/2018 a 
03/07/2018

57234032/1 Francisco Aires Neto Técnico de Adm. e 
Finanças

26/11/2016 a 
25/11/2017

25/06/2018 a 
24/07/2018

5899741/1 Jhony Silvestre Coelho 
de Melo Auxiliar Operacional 22/05/2017 a 

21/05/2018
04/06/2018 a 
03/07/2018

5899768/1 Luiza Helena Neves 
Ribeiro

Técnico em Gestão 
Cultural

01/06/2017 a 
31/05/2018

25/06/2018 a 
24/07/2018

57193530/1 Marcelo Roberto Silva 
Moraes Auxiliar Operacional 28/01/2017 a 

27/01/2018
22/06/2018 a 
21/07/2018

5042712/5 Maria do Socorro C. de 
Miranda dos Santos

Técnico em Gestão 
Cultural

12/06/2017 a 
11/06/2018

25/06/2018 a 
24/07/2018

5892351/1 Mychelle Lemos Freire Técnico em Gestão 
Cultural

01/09/2016 a 
31/08/2017

28/06/2018 a 
27/07/2018

31976/1 Normélia Rodrigues 
Gonçalves

Assistente 
Administrativo

01/03/2017 a 
28/02/2018

04/06/2018 a 
03/07/2018

715450/1
Regina Lúcia 

Albuquerque da Silva 
Couto

Assistente 
Administrativo

01/03/2017 a 
28/02/2018

18/06/2018 a 
17/07/2018

54194668/2 Rosemary Ferreira de 
Andrade de Sousa

Técnico em Gestão 
Cultural

28/10/2016 a 
27/10/2017

29/06/2018 a 
28/07/2018

5893546/1 Silvana Dilene Greijal 
Nunes

Técnico de Adm. e 
Finanças

13/09/2016 a 
12/09/2017

11/06/2018 a 
10/07/2018

6120741/1 Vanilda Monteiro 
Pereira

Auxiliar de Serviços 
Gerais

27/04/2017 a 
26/04/2018

04/06/2018 a 
03/07/2018

6483/3 Vera Lúcia dos Santos 
Dias Biblioteconomista 02/06/2017 a 

01/06/2018
04/06/2018 a 
03/07/2018

32948/1 Vera Lúcia Souza 
da Silva

Assistente 
Administrativo

01/06/2017 a 
31/05/2017

11/06/2018 a 
10/07/2018

5899652/1 Ricardo Amaral dos 
Santos Auxiliar Operacional 17/05/2017 a 

16/05/2018
11/06/2018 a 
10/07/2018

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo: 308820

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 069/2018
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 19 da Lei 5.810 de 
24.01.1994;
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO
CONSIDERANDO o disposto no decreto nº 870/2013 publicado 
no DOE 32.496 de 7 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO a necessidade de maior controle sobre a 
execução do fi scal de contrato nº 022/2018, conforme o processo 
nº 2018/54771;
CONSIDERANDO ainda os princípios da continuidade do serviço 
público, moralidade e efi ciência da Administração Pública que 
norteia esta Gestão;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ROSA MARIA LOUREÇO ARRAES, 
Professora Nível de Superior, matrícula funcional nº 57197057-
1, para assumir a função de fi scal do contrato nº 022/2018, a 
partir de 23 de Abril de 2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 23 de Abril de 2018.
SUELY FRAIHA
 Superintendente em exercício da FCG

Protocolo: 308708
PORTARIA N° 068/2018

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 19 da Lei 5.810 de 
24.01.1994;
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO
CONSIDERANDO o disposto no decreto nº 870/2013 publicado 
no DOE 32.496 de 7 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO a necessidade de maior controle sobre a 
execução do fi scal de contrato nº 023/2018, conforme o processo 
nº 2017/546060;
CONSIDERANDO ainda os princípios da continuidade do serviço 
público, moralidade e efi ciência da Administração Pública que 
norteia esta Gestão;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ROSA MARIA LOUREÇO ARRAES, 
Professora Nível de Superior, matrícula funcional nº 57197057-
1, para assumir a função de fi scal do contrato nº 023/2018, a 
partir de 03 de Maio de 2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 03 de Maio de 2018.
Paulo José Campos de Melo
 Superintendente da FCG

Protocolo: 308710

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: Fundação Carlos Gomes
Admissão: Temporário
Assinatura: 08.05.2018
Vigência: 08.05.2018 a 07.05.2019
CARGO: MUSICALIZAÇÃO (30H)
Ato: Contrato nº 001/2018
Servidor: Glydson Rabelo Pereira
Autorização: Contratação autorizada através do PSS 010/2017 
do processo nº 2017/478016 com juntada ao processo nº 
2017/501047, não acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Ordenador: Paulo José Campos de Melo – Superintendente

Protocolo: 308480

.

ERRATA
.

ERRATA À PORTARIA 066/2018
Publicado no DOE nº 33610, de 04/05/2018.

Protocolo: 307978
Onde se lê: “CONTRATO N° 003/2018”
Leia-se: “CONTRATO N° 014/2018”
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, superintendente da 
FCG.

Protocolo: 308380

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO:020/2018.
EXERCÍCIO:2018.

OBJETO: Locação, edição, revisão, preparação, transcrições e 
arranjos de partituras de obras originais e estrangeiras, para 
atender as necessidades do projeto orquestra 2018.
DATA DA ASSINATURA:03/05/2018.
VIGÊNCIA: 03/05/2018 a 02/05/2019.
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: Com Fulcro no Art. 25, Caput 
da Lei n° 8.666/1993
VALOR: R$ 33.820,00.
ORÇAMENTO: Prog. de Trab.: 47201133921444, AT: 8421, 
ND:339039, FT: 0101.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADA: SI THOCA EVENTOS MUSICAIS LTDA, CNPJ: 
05.564.862/0001-60, com sede na rua 225, n° 141, Bairro Vila 
Santa Cecilia, CEP: 27.260-570 Volta Redonda/RJ.
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2018/128442.
ORDENADOR: Paulo Jose Campos de Melo, superintendente da 
FCG.

Protocolo: 308443

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 064/2018 de 03.05.2018
Base Legal: Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
Prazo de aplicação: 30 dias
Servidora: WANICE DO SOCORRO SANCHES QUINTO – 
Assistente Administrativo - matrícula nº 5906280/1
VL: 1.500, 00; ND: 339033; AT: 8507; FT: 0101
Autorizo: Processo nº 2018/183821
Ordenador: PAULO JOSE CAMPOS DE MELO - Superintendente 
- FCG

Protocolo: 308650

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 062 DE 04/05/2018
Fundamento Legal: Art. 6° da Lei 5.939/96 e Art.145, Lei n° 
5810/94.
Objetivo: Para apresentação do cinema mudo dentro da 
programação do 30º aniversário de emancipação política do 
município de São João de Pirabas.
Destino: São João de Pirabas/PA.
Período de 09 a 10/05/2018 (01 diária e ½ - R$235,50)
Servidor: Paulo José Campos de Melo – Superintendente – IF: 
5723841/3
Período de 09 a 10/05/2018 (01 diária e ½ - R$202,50)
Servidor: Lucivaldo José Soares de Souza – Assessor – IF: 
3224589/4
Servidor: Paulo Henrique Fima Souza – Motorista – IF: 5930957/1
Autorizo: Processo n° 2018/175720
Ordenador: Suely Fraiha – Superintendente em exercício - FCG

Protocolo: 308659

ERRATA DO TERMO DE COMPROMISSO 018/2018
Publicada no DOE nº 33.608 de 02.03.2018 - Protocolo: 306943
Onde se lê: Assinatura: 02.04.2018 e Vigência: 02.04.2018 a 
01.04.2020
Leia- se: Assinatura: 16.04.2018 e Vigência: 16.04.2018 a 
15.04.2020
Autorizo: Processo nº 2018/175617
Ordenador: Suely Fraiha – Superintendente em exercício - FCG

Protocolo: 308685


